
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

08.06.2022                                     г.Рассказово                                    №799 

 

 
Об  утверждении Порядка перемещения (переноса) либо демонтажа незаконно 
размещенных на территории города Рассказово некапитальных нестационарных 
сооружений  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», решением 

Рассказовского городского Совета народных депутатов от 27.05.2015 №818 «Об 

утверждении норм и правил по благоустройству территории города 

Рассказово», Уставом города, администрация города Рассказово постановляет: 

         1.Утвердить Порядок перемещения (переноса) либо демонтажа незаконно 

размещенных на территории города Рассказово некапитальных нестационарных 

сооружений согласно приложению.  

     2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Трудовая новь» и 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Рассказово Ю.В.Прокудина, 

заместителя главы администрации города Рассказово Д.А.Сомова. 

 

Глава города                                                                                         

            А.Н.Колмаков 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 
Приложение                                                                  

    УТВЕРЖДЕН 
  постановлением администрации города Рассказово                                                                       

от 08.06.2022 № 799 

                             

ПОРЯДОК 

перемещения (переноса) либо демонтажа незаконно размещенных на 

территории города Рассказово некапитальных нестационарных сооружений 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок перемещения (переноса) либо демонтажа незаконно 

размещенных на территории города Рассказово некапитальных нестационарных 

сооружений (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», решением Рассказовского городского Совета народных депутатов 

от 27.05.2015 № 818 «Об утверждении норм и правил благоустройства 

территории города Рассказово» (в редакции от 25.08.2021 №133) и 

регламентирует процедуры выявления незаконно размещенных 

нестационарных сооружений (далее - объекты), передвижных торговых  

объектов, выдачи требований о добровольном перемещении (переносе) либо 

демонтаже объектов, принудительного перемещения (переноса) либо 

демонтажа, транспортировки и хранения объектов в целях обеспечения 

благоприятной среды жизнедеятельности населения и улучшения 

благоустройства территории города Рассказово. 

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми 

физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, и юридическими лицами независимо от 

организационно - правовых форм и форм собственности, являющимися 

собственниками объектов или лицами, использующими эти объекты.  

2. Основные понятия 

2.1. Некапитальные нестационарные строения и сооружения – строения, 

сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные 

характеристики которых позволяют осуществить их перемещение и (или) 

демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба назначению и 

без изменения основных характеристик строений, сооружений (далее - 

объекты), в том числе: 



 

- нестационарные торговые объекты: павильоны, киоски, палатки, 

бахчевые развалы, ёлочные базары, торговые тележки, торговые галереи, 

торговые автофургоны, автолавки, автоцистерны, ларьки, лотки, навесы, зонты, 

бочки, вендинговые автоматы, прицепы (тонар, трейлер) всех видов; летние 

залы, осуществляющие мелкорозничную торговлю и оказывающие услуги 

общественного питания, расположенные в непосредственной близости от 

стационарных объектов общественного питания; 

2.2. Незаконно размещенный объект - объект, расположенный на 

территории города, не имеющий собственника, или право на размещение 

которого прекратилось. 

2.3. Самовольно установленный объект - объект, установленный на 

территории города без правовых оснований, предусмотренных федеральными 

законами, законами Тамбовской области, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления города Рассказово. 

 

3. Выявление незаконно размещенных объектов 

 

3.1. Выявление незаконно размещенных объектов осуществляется 

отделом архитектуры и градостроительства администрации города Рассказово 

Тамбовской области (далее — отдел) и специалистами муниципального 

казенного учреждения «Земельный комитет» (далее — МКУ «Земельный 

комитет») самостоятельно в ходе еженедельных объездов территории города 

Рассказово либо по факту обращения граждан (организаций), органов 

администрации города Рассказово Тамбовской области (далее - администрация 

города).  

3.2. В случае выявления объекта, имеющего признаки незаконно 

размещенного, специалисты отдела и специалисты МКУ «Земельный комитет» 

производят сверку адресов размещения объектов со схемой, проверяют наличие 

разрешительной документации и осуществляют фотосъемку объектов. 

В срок не позднее 1 рабочего дня с даты выявления незаконно 

размещенного объекта отделом направляется запрос в орган администрации 

города, уполномоченный на осуществление муниципального земельного 

контроля, о предоставлении информации о форме собственности на земельный 

участок, на котором размещен объект, по данным публичной кадастровой 

карты. Запрос направляется на бумажном носителе и по электронной почте в 

виде его сканированной копии. 

Орган администрации города, уполномоченный на осуществление 

муниципального земельного контроля, в срок не позднее 5 рабочих дней с даты 

получения запроса направляет запрашиваемую информацию в отдел или 

комитет на бумажном носителе и по электронной почте в виде сканированной 

копии. 

По факту выявления незаконно размещенного объекта отделом в срок не 

позднее 5 рабочих дней с даты выявления объекта составляется акт о 

выявлении незаконно размещенного на территории города Рассказово   



 

некапитального   нестационарного     сооружения     (далее   - акт о выявлении 

объекта) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Акт о выявлении объекта составляется в двух экземплярах: 

- первый экземпляр - для отдела; 

- второй экземпляр - для вручения собственнику объекта или лицу, 

использующему объект, в случае установления такого лица. 

3.4 В случае, если собственник незаконно размещенного объекта 

известен, то в течение 3 рабочих дней с даты составления акта о выявлении 

объекта отделом вручается или направляется почтовым отправлением с 

уведомлением собственнику объекта требование о добровольном перемещении 

(переносе) либо демонтаже незаконно размещенного некапитального 

нестационарного сооружения на территории города Рассказово (далее - 

требование) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

3.5. В случае, если собственник незаконно размещенного объекта не 

установлен, а также при отказе собственника от получения акта о выявлении 

объекта, в течение 3 рабочих дней с даты составления акта о выявлении 

объекта отделом направляется в отдел организационных вопросов, кадровой 

службы и работы с обращениями граждан администрации города  требование с 

приложением  фотографии  объекта  с целью размещения их на следующий 

рабочий день с даты получения на официальном интернет-портале 

администрации города Рассказово Тамбовской области (http://g31.tmbreg.ru/) в 

сети Интернет (далее - интернет-портал администрации города). 

На объекте, за исключением передвижных сооружений, размещается 

информация с указанием срока исполнения требования и контактный номер 

телефона для получения информации о предстоящем перемещении (переносе) 

либо демонтаже объекта, что фиксируется посредством фотосъемки. 

3.6. Срок добровольного перемещения (переноса) либо демонтажа 

незаконно размещенного объекта составляет 14 календарных дней с даты 

получения требования собственником объекта  или  размещения требования в 

сети Интернет в случае если собственник незаконно размещенного объекта не 

установлен. 

          3.7. В случае выявления должностными лицами администрации города, 

уполномоченными на осуществление контрольных мероприятий в целях 

ликвидации неорганизованной уличной торговли, передвижного торгового 

объекта, использующегося для реализации товаров (оказания услуг) и 

размещенного в месте, не установленном администрацией города, этими 

должностными лицами составляется акт о выявлении объекта и собственнику 

объекта   (лицу, использующему этот объект) в день выявления на месте 

осуществления торговли (оказания услуг) вручается требование о 

добровольном освобождении места реализации товаров (оказания  услуг),  не 

установленного администрацией города Рассказово, от незаконно 

размещенного передвижного торгового объекта по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку и производится фотофиксация 

объекта.

http://g31.tmbreg.ru/


3 

4. Принудительное перемещение (перенос) либо демонтаж незаконно 

размещенных объектов 

4.1. По истечении срока, отведенного для добровольного 

перемещения(переноса) либо демонтажа незаконно размещенного объекта, 

отдел проверяет исполнение требования и составляет акт о добровольном 

исполнении (неисполнении) требования о перемещении (переносе) либо 

демонтаже незаконно размещенного объекта (далее - акт о добровольном 

исполнении требования) по форме согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку. 

В случае, если требование собственником объекта не выполнено в 

добровольном порядке, отдел в течение 3 рабочих дней с даты составления 

акта о добровольном исполнении требования письменно информирует  

муниципальное  казенное учреждение  «Комитет по управлению городским 

хозяйством» (далее  –  МКУ «Комитет по управлению городским 

хозяйством»),  на  которое  возлагается  обязанность по организации 

перемещения (переноса) либо демонтажа объекта, о необходимости 

проведения работ по принудительному перемещению (переносу) либо 

демонтажу объекта с указанием места его расположения и приложением 

фотоматериалов. 

4.2. МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» 

организуют перемещение (перенос) либо демонтаж объекта в соответствии с 

требованиями действующего законодательства, с привлечением 

специалистов отдела, а также в присутствии представителей 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 

«Рассказовский» (по согласованию). 

Перемещение (перенос) либо демонтаж объекта должен быть 

произведен с восстановлением нарушенного благоустройства. 

МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» осуществляет 

экономически обоснованный расчет затрат (расходов) на осуществление 

мероприятий по перемещению (переносу) либо демонтажу объекта, 

восстановлению нарушенного благоустройства, транспортировке и хранению 

объекта, а также имущества, находящегося в объекте. 

При осуществлении перемещения (переноса) либо демонтажа объекта 

должна производиться фотофиксация процесса. 

4.3. При произведении перемещения (переноса) либо демонтажа 

составляется   акт   о   перемещении   (переносе)   либо  демонтаже незаконно 

размещенного некапитального нестационарного сооружения на территории 

города Рассказово (далее - акт о перемещении объекта) по форме согласно 

приложению № 5 к настоящему Порядку. В случае, если процедура 

перемещения (переноса) либо демонтажа объекта осуществляется в течение 

нескольких дней, то составляется несколько актов о перемещении объекта. 

Акт о перемещении объекта составляется в трех экземплярах: 



4 

- один экземпляр - для отдела; 

- второй экземпляр - для вручения собственнику объекта в случае 

установления такого лица; 

- третий экземпляр - для МКУ «Комитет по управлению городским 

хозяйством». 

4.4. В случае, если собственником объекта не выполнено требование 

о добровольном перемещении объекта, не вывезены товары, оборудование и 

иное имущество, находящиеся в объекте, объект опечатывается (окна, двери), 

о чем в акт о перемещении объекта вносится соответствующая запись. 

При необходимости доступа внутрь незаконно размещенного объекта и 

при наличии препятствий осуществляется вскрытие объекта с указанием об 

этом в акте о перемещении объекта. 

Товары, оборудование и иное имущество, находящиеся в объекте, 

перемещаются вместе с объектом на место временного хранения. 

4.5. В  случае,   если   собственник   не   выявлен,  отдел   в   течение 3 

рабочих дней с даты осуществления перемещения (переноса) либо 

демонтажа объекта направляет в отдел организационных вопросов, кадровой 

службы и работы с обращениями граждан администрации города 

информацию о произведенном перемещении (переносе) либо демонтаже 

объекта с целью размещения этой информации в течение 3 рабочих дней с 

даты получения на официальном интернет-портале (http://g31.tmbreg.ru/) 

администрации города  в сети Интернет. 

4.6. В случае если перемещение (перенос) объекта невозможен без 

нанесения ущерба назначению указанного объекта, объект подлежит 

принудительному демонтажу. 

Должностные лица, участвующие в составлении акта, производят 

опись товаров, оборудования и иного имущества, находящегося в объекте, 

фотофиксацию указанного имущества, передачу МКУ «Комитет по 

управлению городским хозяйством» по акту о перемещении объекта на 

хранение вместе с демонтированным объектом (его составляющими 

элементами), а МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» 

организует перемещение демонтированного объекта на специальную 

площадку для хранения. 

4.7. В   случае  если собственник   объекта   ( лицо,   использующее 

этот объект) не выполнил требование о добровольном освобождении места 

реализации товаров (оказания услуг), не установленного администрацией 

города, от незаконно размещенного передвижного торгового объекта, 

выданное должностными лицами  администрации  города, уполномоченными 

на осуществление контрольных мероприятий в целях ликвидации 

неорганизованной уличной торговли, в день выявления объекта, информация 

о выявлении такого объекта незамедлительно передается должностным 

лицом, выявившим объект,  с  использованием   каналов телефонной связи   в 

http://g31.tmbreg.ru/


5 

адрес отдела и МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством», где 

она подлежит регистрации. 

При получении указанной информации отдел незамедлительно 

направляет своего представителя  на место осуществления неорганизованной 

уличной торговли для участия в документальном оформлении процедуры 

принудительного перемещения (переноса) либо демонтажа передвижного 

объекта. 

МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» 

непосредственно в день выявления объекта организует его перемещение 

(перенос) либо демонтаж (при необходимости с применением 

автомобильного эвакуатора) в порядке, предусмотренном пунктами 4.4. - 4.6. 

настоящего Порядка. 

5. Хранение перемещенных (перенесенных) либо демонтированных 

объектов 

МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» организует 

хранение перемещенных (перенесенных) либо демонтированных объектов 

(их составляющих элементов, оборудования, имущества, находящихся в 

объекте) в течение срока, указанного в акте о перемещении объекта, но не 

более 30 календарных дней. 

6. Порядок передачи объекта собственнику объекта  и оплаты 

расходов, связанных с перемещением (переносом) либо демонтажем, 

транспортировкой и хранением объекта 

6.1. Перемещенные (перенесенные) либо демонтированные объекты 

возвращаются собственникам после возмещения ими расходов, понесенных в 

связи с перемещением (переносом) либо демонтажем, транспортировкой и 

хранением объектов, и восстановления ими благоустройства территории 

после осуществления перемещения (переноса) либо демонтажа. 

6.2. Для получения объекта его собственник представляет в МКУ 

«Комитет по управлению городским хозяйством» заявление о возврате ранее 

перемещенного (перенесенного) либо демонтированного незаконно 

размещенного на территории города Рассказово некапитального 

нестационарного сооружения по форме согласно приложению № 6 к 

настоящему   Порядку   (далее - заявление   о возврате   объекта), к которому 

прилагаются: 

          а) копия  документа,   удостоверяющего  личность      (для собственника  

объекта - физического лица); 

б) копия   документа,   подтверждающего   полномочия    представителя 

собственника объекта (при обращении с заявлением представителя 

собственника объекта);  

в) копии документов, подтверждающих право собственности или иное 

вещное право на объект либо право владения и пользования   объектом. 



6 

Оригиналы перечисленных документов предъявляются для сверки и 

после приема заявления и приложенных к нему копий остаются у заявителя.  

6.3. В течение 10 календарных дней с даты получения заявления о 

возврате объекта и пакета документов, соответствующих  требованиям 

пункта 6.2. настоящего Порядка,  МКУ «Комитет по управлению городским 

хозяйством» направляет владельцу объекта уведомление о расходах, 

понесенных в связи с перемещением (переносом) либо демонтажем, 

транспортировкой, хранением объекта, с приложением экономически 

обоснованного расчета затрат. 

В случае несогласия владельца объекта с суммой расходов, указанной в 

уведомлении, он вправе обжаловать ее в судебном порядке. 

6.4. Главным администратором доходов и получателем бюджетных 

средств в счет возмещения расходов, понесенных в связи с перемещением 

(переносом) либо демонтажем, транспортировкой, хранением объекта, 

является администрации города Рассказово. Средства, полученные МКУ 

«Комитет по управлению городским хозяйством» в счет возмещения 

расходов, понесенных в связи с перемещением (переносом) либо 

демонтажем, транспортировкой, хранением объекта, учитываются на 

лицевом счете администратора доходов бюджета администрации города 

Рассказово, открытом в Управлении Федерального казначейства по 

Тамбовской области. 

6.5. Возмещение расходов, понесенных в связи с 

перемещением(переносом)    либо    демонтажем,   транспортировкой,   

хранением   объекта, производится получателю бюджетных средств в 

безналичной форме. 

6.6. На основании информации администрации города МКУ 

«Комитет по управлению городским хозяйством» доводит до плательщиков 

требования по заполнению платежных документов в соответствии с 

настоящим Порядком и с учетом требований,  установленных   Положением 

Банка России от 06.10.2020 № 735-П «О введении Банком России и 

кредитными организациями (филиалами) банковских счетов 

территориальных органов Федерального казначейства», и реквизиты для 

перечисления средств в счет возмещения расходов, понесенных в связи с 

перемещением (переносом) либо демонтажем, транспортировкой, хранением 

объекта.  

Реквизиты для перечисления средств в счет возмещения расходов, 

понесенных в связи с перемещением (переносом) либо демонтажем, 

транспортировкой, хранением объекта:  

Администрация города Рассказово Тамбовской области 393250, 

г.Рассказово, ул.Советская, 1 

ОГРН 1036876411967 

ИНН 6828001300 

КПП 682801001 



7 

Банковские реквизиты:  

БИК 016850200 

корсчет 40102810645370000057 

номер счета 032316436872500064 00. 

Банк Отделение Тамбов Банка России//УФК по Тамбовской области 

г.Тамбов 

6.7. МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» несет 

ответственность за своевременное доведение до плательщиков информации о 

порядке заполнения платежных документов. 

6.8. Бюджетная отчетность в части средств, полученных от 

возмещения расходов, понесенных в связи с перемещением (переносом) либо 

демонтажем, транспортировкой, хранением объекта, составляется в общем 

порядке, установленном для отчетности об исполнении бюджета в 

соответствии с требованиями Министерства финансов Российской 

Федерации. 

6.9. В течение 10 рабочих дней с даты поступления в бюджет города 

Рассказово денежных средств в счет возмещения расходов, понесенных в 

связи с перемещением (переносом) либо демонтажем, транспортировкой и 

хранением объекта, МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» 

направляет владельцу уведомление о возможности возврата объекта. 

6.10. МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» 

возвращает заявление о возврате объекта со всеми приложенными 

документами с указанием причины возврата в случае, если: 

а) представлены не все документы, указанные в пункте 6.2 настоящего 

Порядка (возврат заявления и приложенных к нему документов 

осуществляется сразу после проверки); 

б) в  бюджет города Рассказово в течение 30 календарных дней с даты 

направления заявителю уведомления о расходах, понесенных в связи с 

перемещением (переносом) либо демонтажем, транспортировкой и 

хранением объекта, не возмещена стоимость этих расходов (в течение 2 

рабочих дней после окончания тридцатидневного срока возмещения 

стоимости расходов). 

Возврат заявления не препятствует повторному обращению заявителя в 

МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» в соответствии с 

настоящим Порядком. 

6.11. Возврат объекта его собственнику осуществляется МКУ 

«Комитет по управлению городским хозяйством» в месте хранения объектов 

по требованию собственника объекта в течение 30 календарных дней с даты 

получения уведомления о возможности возврата объекта с составлением акта 

приема - передачи ранее перемещенного (перенесенного) либо 

демонтированного незаконно размещенного на территории города Рассказово 

некапитального нестационарного сооружения по форме согласно 

приложению № 7 к настоящему Порядку. 



8 

В течение 5 рабочих дней с даты возврата объекта его собственнику 

МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» направляет 

соответствующее извещение в отдел. 

6.12. МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» не несет 

ответственности за техническое состояние перемещенного (перенесенного) 

либо демонтированного объекта и иных материальных ценностей, 

обнаруженных внутри  него,  а также  объекта,  пришедшего  в  негодность  в  

течение  срока нахождения  в  месте  хранения. Мероприятия по погрузке и 

транспортировке ранее перемещенного (перенесенного) либо 

демонтированного объекта с места хранения осуществляются владельцем 

самостоятельно и за свой счет. 

7. Порядок признания права муниципальной собственности на не 

истребованные собственником (лицом, 

использующим этот объект) объекты 

На объекты, не истребованные собственниками (лицами, 

использующими эти объекты) в течение 3 месяцев с даты размещения 

информации о произведенном перемещении (переносе) либо демонтаже 

объекта на официальном интернет-портале администрации города 

(http://g31.tmbreg.ru/) в сети Интернет, оформляется право муниципальной 

собственности города Рассказово в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством.

http://g31.tmbreg.ru/


 

Приложение № 1 
к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
             

                                                                                                                                                

Форма 

АКТ 

о выявлении  незаконно размещенного на территории города Рассказово 

некапитального нестационарного сооружения  

г.Рассказово                                                        «____» __________ 20___ года 

Настоящий акт составлен _______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(наименование органа, ФИ.О., должность лиц(а), составивших(его) акт) 

о том, что на земельном участке (территории) _____________________ 
                                                                                       (адрес земельного участка, на котором незаконно  

__________________________________________________________________ 
размещен объект, или местоположение объекта с привязкой на местности) 

«___» ________ 20___г. выявлено незаконно размещенное 

некапитальное нестационарное сооружение (далее - объект). 

Описание объекта: _____________________________________________ 

__________________________________________________________________    

Сведения о собственнике объекта: ____________________________________ 

Приложения: _________________________________________________ 

Отметка о получении акта собственником объекта (лицом, 

использующим объект), об отказе в получении акта либо о том, что владелец 

объекта не установлен _______________________________________________ 

Акт составлен в 2 экземплярах. 

Подписи лиц, составивших настоящий акт: _______________________ 
                                                                                                       (подпись)           (расшифровка подписи) 

                                                                           ________________________   
                                                                                                        (подпись)           (расшифровка подписи) 

                                                                           ________________________ 
                                                                                                        (подпись)           (расшифровка подписи) 

                                                                           ____________  ___________ 
                                                                                                        (подпись)           (расшифровка подписи) 

 



 

Приложение № 2 
к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории  города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
                                                                                                                                               

Форма 

  УТВЕРЖДАЮ 

                                         Заместитель главы 

администрации города 

                      ___________________________________ 
   (подпись)              (расшифровка подписи) 

  «______» _______________ 20____ года 

                                                                                              

                  

ТРЕБОВАНИЕ № ____ 

о добровольном перемещении (переносе) либо демонтаже незаконно 

размещенного  на территории города Рассказово некапитального 

нестационарного сооружения 

г. Рассказово                                                     «___» ________ 20___ года 

Сведения о незаконно размещенном некапитальном нестационарном 

сооружении (далее - объект) и месте его установки: 

Фактический адрес: ___________________________________________ 

Тип - _______________________________________________________ 

Площадь - ___________________________________________________ 

Специализация - _____________________________________________ 

Собственник 

объекта________________________________________________ Указанный 

объект является незаконно установленным. 

Собственнику  объекта необходимо: 

1. Произвести перемещение (перенос) либо демонтаж объекта в 

течение 14 дней с даты получения настоящего требования на земли, не 

находящиеся в муниципальной собственности и собственность на которые не 

разграничена.                          

2. О принятии мер по исполнению настоящего требования 

сообщить в отдел архитектуры и градостроительства администрации города 

Рассказово Тамбовской области по адресу: г. Рассказово, ул.Советская, 1, 

каб.№49. 
 

 

 

 

 



 

 

Продолжение приложения № 2          
                                                                                     к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории  города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
 

В случае невыполнения настоящего требования перемещение (перенос) 

либо демонтаж объекта, последующее хранение и уничтожение будут 

осуществлены за счет средств городского бюджета. В этом случае Вы будете 

обязаны возместить необходимые расходы, понесенные в связи с 

перемещением (переносом) либо демонтажем, транспортировкой, хранением 

и, в необходимых случаях, уничтожением объекта. 

Требование получил: собственник объекта (его законный 

представитель)  _____________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

Требование   направлено   письмом   с   уведомлением 

____________________________________________________________ 
(кому, когда, № почтовой квитанции) 

К требованию прилагаются: 

1. Фотография объекта и места его размещения. 

Подписи лиц, составивших 

настоящее требование:       _________________   ____________________  
                                                                                    (подпись)                            (расшифровка подписи) 

                                             _________________   ____________________ 
                                                                                      (подпись)                             (расшифровка подписи) 

                                             _________________   ____________________ 
                                                                                      (подпись)                            (расшифровка подписи)                                                                             

  

 

 

 



 

 Приложение № 3 
к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории  города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
                                                                                                                                            

Форма 

ТРЕБОВАНИЕ № ____ 

о добровольном освобождении места реализации товаров (оказания 

услуг), не установленного администрацией города Рассказово Тамбовской 

области, от незаконно размещенного передвижного торгового объекта  

г. Рассказово                                                     «___» ________ 20___ года 

Настоящее требование составлено _______________________________ 
                                                                                      (наименование органа, ФИ.О., должность лиц(а), 

_____________________________________________________________ 
участвующих(его) в контрольном мероприятии в целях ликвидации неорганизованной уличной торговли) 

Сведения о передвижном торговом объекте и месте его установки: 

Фактический адрес: ___________________________________________ 

Тип - _______________________________________________________ 

Площадь - ____________________________________________________ 

Специализация - _____________________________________________ 

Собственник передвижного торгового объекта или лицо, использующее 

объект ____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

Указанный передвижной торговый объект размещен в месте, не 

установленном администрацией города Рассказово Тамбовской области для 

реализации товаров (оказания услуг), и является незаконно установленным. 

Владельцу передвижного торгового объекта или лицу, использующему 

объект необходимо незамедлительно «___» ________ 20___ года произвести 

перемещение (перенос) либо демонтаж объекта. 

В случае невыполнения настоящего требования перемещение (перенос) 

либо демонтаж объекта, транспортирование, последующее хранение и, при 

необходимости, утилизация будут осуществлены за счет средств городского 

бюджета. В этом случае Вы будете обязаны возместить необходимые 

расходы, понесенные в связи с перемещением (переносом) либо демонтажем, 

транспортировкой, хранением и, при необходимости, уничтожением объекта.  

Требование получил: собственник передвижного торгового объекта 

(его законный представитель) или лицо, использующее объект 

 

 

 



 

Продолжение приложения № 3          
                                                                                     к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории  города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
 

Подписи лиц, составивших настоящее требование:  

                                            _________________   _____________________ 
                                                                                (подпись)                             (расшифровка подписи) 

                                                      

                                            _________________   _____________________ 
                                                                                 (подпись)                              (расшифровка подписи) 

                                                    

                                            _________________   _____________________   
                                                                                 (подпись)                              (расшифровка подписи)         

Нами, ________________________________________________________ 
      (наименование органа, ФИ.О., должность лиц(а), участвующих(его) в контрольном мероприятии 

_____________________________________________________________________________________________ 

в целях ликвидации неорганизованной уличной торговли) 

установлено, что требование № ___ от «___» ________ 20___ года о 

добровольном освобождении места реализации товаров (оказания услуг), не 

установленного администрацией города Рассказово Тамбовской области, от 

незаконно размещенного передвижного объекта его собственником или 

лицом, использующим объект ___________________________________________ 
                                                               (наименование, Ф.И.О. собственника или лица, использующего 

объект) 

___________________________________ «___» ________ 20___ года. 
           (выполнено, не выполнено) 

Подписи лиц, проверивших     исполнение требования: 

 

                                            _________________   _____________________ 
                                                                                (подпись)                             (расшифровка подписи) 

                                                      

                                            _________________   _____________________ 
                                                                                 (подпись)                              (расшифровка подписи) 

                                                    

                                            _________________   _____________________   
                                                                                 (подпись)                              (расшифровка подписи)         

                                       

                                                                            

  

                               
Приложение № 4 



 

к Порядку перемещения (переноса)      
   либо демонтажа незаконно                 

   размещенных на территории  города Рассказово  
некапитальных нестационарных сооружений 

                                                                                                                                               

Форма 

АКТ 

об исполнении (неисполнении) требования о добровольном 

перемещении (переносе) либо демонтаже незаконно размещенного на 

территории города Рассказово некапитального нестационарного сооружения 

г.Рассказово                                                «____» __________ 20___ года 

Настоящий акт составлен _______________________________________ 
                                                 (наименование органа, ФИ.О., должность лиц(а), составивших(его) акт) 

_____________________________________________________________ 

о том, что гражданин (юридическое лицо) ________________________, 

незаконно разместивший некапитальное нестационарное сооружение 

_____________________________________________________________ 
(адрес земельного участка, на котором незаконно размещен НТО, или местоположение 

некапитального 

______________________________________________________________________________________  

нестационарного сооружения с привязкой на местности) 

выполнил (не выполнил) требование о добровольном перемещении 

(переносе) либо демонтаже  незаконно размещенного на территории города 

Рассказово некапитального нестационарного сооружения от «__» ________ 

20__г. № ____. 

Земельный участок приведен (не приведен) в первоначальное 

состояние 
                                            (нужное подчеркнуть). 
Акт составлен в 2 экземплярах. 

Приложения: __________________________________________________________ 

Подписи лиц, составивших 

настоящий акт:                 _________________   _____________________ 
                                                                                (подпись)                             (расшифровка подписи) 

                                                      

                                            _________________   _____________________ 
                                                                                 (подпись)                              (расшифровка подписи) 

                                                    

                                            _________________   _____________________   
                                                                                 (подпись)                              (расшифровка подписи)            



 

Приложение № 5 
к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
 

Форма 
АКТ № ___ 

о перемещении (переносе) либо демонтаже незаконно размещенного  

на территории города Рассказово  

некапитального нестационарного сооружения  

г.Рассказово                                                  «___» __________ 20___ года 

Представители   муниципального   казенного   учреждения 

«Комитет по управлению городским хозяйством»: 

1. ___________________________________________________________ 

2.________________________________________________________________ в 

присутствии представителей: 

- отдела архитектуры и градостроительства администрации города 

Рассказовоа Тамбовской области_____________________; 

- органа администрации города Рассказово Тамбовской области, 

уполномоченного на осуществление муниципального земельного 

контроля__________________________________________________________; 

- МО МВД России «Рассказовский» __________________составили 

настоящий акт о нижеследующем: 

1. Согласно акта от «___» _______20___года выявлено  незаконно 

размещенное на территории города Рассказово некапитальное нестационарного 

сооружение (далее — объект). 

2. Требование от «___» _______20___года № ____ о добровольном 

перемещении (переносе) либо демонтаже незаконно размещенного  на 

территории города Рассказово некапитального нестационарного сооружения 

собственником объекта не выполнено. 

3. Объект, расположенный по адресу: ____________________________, 

перемещен  (перенесен) либо демонтирован «___» ____________ 20___ г. в ___ 

час.____мин. 

4. Состояние объекта до начала работ по перемещению (переносу) 

либо демонтажу: ___________________________________________________ 

_______________________________________________________________

___________________________________________________________ 

5. Состояние объекта после проведения работ по перемещению 

(переносу) либо демонтажу: _____________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
Продолжение приложения № 5          

                                                                                     к Порядку перемещения (переноса)      
   либо демонтажа незаконно                 

   размещенных на территории  города Рассказово  
некапитальных нестационарных сооружений 

 

6. Собственник объекта (его законный представитель)  адрес: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

7. Место хранения объекта, адрес:_____________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

8. Организация, осуществившая перемещение (перенос) либо 

демонтаж: _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

Акт составлен в 3 экземплярах. 

К акту прилагаются: 

1. Фотографии места размещения объекта до и после производства работ 

по перемещению (переносу) либо демонтажу в количестве ______ шт. 

Подписи лиц, составивших  

настоящий акт:                 _________________    _____________________ 
                                                                                (подпись)                                (расшифровка подписи) 

                                           _________________    _____________________ 
                                                                                (подпись)                                (расшифровка подписи) 

                                          _________________    _____________________ 
                                                                               (подпись)                                (расшифровка подписи) 

                                                      

                                            

           

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 6 

к Порядку перемещения (переноса)      
   либо демонтажа незаконно                 

   размещенных на территории города Рассказово  
некапитальных нестационарных сооружений 

                                                                                                                           

                                                                                                                                               

Форма 

                                                                             Директору 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

                                                                            

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу Вас произвести возврат ранее перемещенного (перенесенного) 

либо демонтированного за счет средств городского бюджета некапитального 

нестационарного сооружения_______________________________________________, 

незаконно размещенного по адресу ____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Я, ___________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

_____________________________ серия ___________№_______________  
(вид основного документа, удостоверяющего личность) 

Выдан__________________________________________________________

________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________ 

__________________________________________________________________, в 

лице представителя субъекта персональных данных (заполняется в случае 

получения согласия от представителя субъекта персональных данных) 

_________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество) 

________________ серия ______________ № ___________________________ 
(вид основного документа, удостоверяющего личность) 

выдан ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

                                                                            

 

 



 

 

Продолжение приложения № 6         
                                                                                     к Порядку перемещения (переноса)      

   либо демонтажа незаконно                 
   размещенных на территории города Рассказово  

некапитальных нестационарных сооружений 
 

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

действующий от имени субъекта персональных данных на 

основании_________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

предоставляю мои персональные данные и даю согласие на их обработку. 

Наименование и адрес оператора, получающего согласие субъекта 

персональных данных: ______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

со   следующей   целью   обработки   персональных   данных: 

__________________________________________________________________  

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие 

субъекта персональных данных: _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

      На обработку моих персональных данных, необходимую для осуществления 

действий по возврату принадлежащего мне нестационарного торгового объекта, 

___________________. 
                                                      (согласен/не согласен) 

Приложение: 

1. копия _____________________________________________________; 
                                   (документ, удостоверяющий личность) 

2. копия _____________________________________________________; 
                                  (документ, удостоверяющий полномочия представителя собственника) 

3. копия _____________________________________________________. 
                             (документ, удостоверяющий право собственности) 

«___» _______20___года      _________________    __________________ 
                                                                             (подпись)                            (расшифровка подписи) 

                                                                    



 

     

 
Продолжение № 7        

                                                                                     к Порядку перемещения (переноса)      
   либо демонтажа незаконно                 

   размещенных на территории города Рассказово  
некапитальных нестационарных сооружений 

                                                                                                                                                

Форма 

АКТ 

 приема-передачи ранее перемещенного (перенесенного) либо 

демонтированного самовольно размещенного  

на территории города Рассказово 

 некапитального нестационарного сооружения  

__________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

в лице ____________________________________________________________, 
(Ф.И.О., должность) 

действующий на основании _________________________________________, с 

одной стороны и _________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Собственник», с другой стороны, совместно 

именуемые как Стороны, руководствуясь действующим законодательством 

Российской Федерации, составили настоящий акт о нижеследующем: 

1. ___________________________________________________________ 

передало, а Собственник принял следующее движимое имущество: 

- ________________________________________________________; 

- ________________________________________________________; 

- ________________________________________________________; 

- ________________________________________________________;- 

____________________________________________________________. 

2. Настоящий акт составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих 

равную силу, и хранится по одному у каждой из Сторон, подписавших 

настоящий акт. 

____________  ________________                 ____________  ________________        

(подпись)              (расшифровка подписи)                                 (подпись)              (расшифровка подписи) 


